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Ved en beklagelig fejl fremgik det ikke, at lædgsrulle- 
forkortelserne i "Slægt & Stavn" 1990 nr. 4 siderne 2-10, 
første gang var offentliggjort i "SLÆGTEN" : forum for 
slægtshistorie 1990 nr. 2.
Nr. 3 er udkommet i januar 1991 med bl.a. artikler an 
folketællinger og litteraturlisterne fra Båring-kurset 
i 1990.
Tidsskriftet kommer 2 gange om året og koster kr. 15 + 
porto pr. nummer.
Abonnement bestilles hos: Birgit Øskov, Vesterbrogade 6,3 
9400 Nørresundby.

Meddelelse fra formanden
Husk GENERALFORSAMLINGEN mandag den 11. marts kl. 19.
Tag "Slægt & Stavn" med på grund af regnskabet.

Mødet den 11. februar med Jens Jørgensen fandt sted sam
tidig med det kraftige snefald. Det var derfor en meget 
uddskyldende foredragsholder, som kl. 17 måtte ringe afbud 
for 2. gang til foreningen, da han var sneet inde og al 
udkørsel blev frarådet.
MEN- tredie gang er lykkens gang - foreningen satser 
et ekstra foredrag MANDAG DEN 22. APRIL kl. 19.30 i 
"Mormonkirken" Priorvej 12.

JENS JØRGENSEN om H.C.Andersen.
Indtil da kan man evt. læse de 2 bøger, som Jens ^Jørgensen 
Har skrevet. "H.C.Andersen - en sand myte" samt den nyeste 
"Erindringer ved Jens Jørgensen".
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- Og dansen går....

Når man 1 gamle dage ville more 
sig og have det sjovt og skægt, så 
var der ikke mange andre mulLghe- 
der end dansen.
Forud for dansen var der dog ar
rangeret anden torm for festlighe
der, f.eks. ringridning, olnse- 

festen, gadelamsfordellngen 1 for
bindelse med Valborgaften og maj
festen, hvor en gadebasse sammen 
med 2 medhjælpere tildelte hver af 
landsbyens karle een af landsbyens 
piger som baldame for det kommende 
år. Hver pige var således den en
kelte karls gadelam. Det er skik
ke, som forlængst er ophørt med at 
eksistere.
Enhver festlighed skulle altid 
slutte med dans - legestue eller 
"Llegstow", som disse danseaftener 
blev kaldt. Om sommeren foregik 
dansen udendørs, hvis vejret da 
var til det, enten ude på toften 
ved en gård, 1 engen 1 nærheden af 
landsbyen eller 1 en nærliggende 
skov. Om vinteren afholdtes lege
stuerne 1 storstuen eller over
stuen på een af landsbyens gårde. 
Dansen gik da lystigt til tonerne 
fra en violin og en klarinet eller 
fløjte.

Nu har man altid troet, at man u- 
den videre kunne arrangere lege
stue, når ungdommen fik lyst til 

at danse en lørdag aften. Disse 
danseaftener foregik dog 1 private 
hjem, så der kunne da Ingen rets
instans komme og forpurre det he
le. Sådan var det bare Ikke - man 
skulle skam pænt Indhente tilla
delse hos herredsfogeden. Man kun
ne heller ikke afholde alle de le
gestuer, man ville. Der kunne kun 
gives tilladelse til et bestemt 
antal om året - eller måske ret
tere, ora vinteren - 1 hver lands
by. Man kunne heller ikke afholde 
legestuer flere aftener efter hin
anden - een aften, og dermed 
basta.
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Det var som navnt herredsfogeden - 
datidens politimester - der skulle 
give tilladelse til afholdelse af 
legestuer. Det hændte, at sogne- 
forstanderskabet 1 en kommune 
sendte en ansøgning til herredsfo
geden om at få overdraget denne 
ret til udstedelse af tilladelser 

til legestue 1 kommunen. I 1843 
sendte sogneforstanderskabet t 
Lyngby-Albøge kommune en sådan 
ansøgning til herredsfogeden 1 
Grenaa. Herredsfogeden sendte 1- 
midlertld et afslag på denne an
søgning.
Men de gave sogneforstandere 1 
Lyngby-Albøge kommune, deriblandt 
sognepraaten 11c. theol. Fr. Niel
sen, der var formand for sognefor
standerskabet, gav Ikke op. De 
blev enige om at sende en ny an
søgning afsted, og denne skulle 
indeholde et forslag om, at der 
kun måtte afholdes et bestemt an
tal legestuer i de to sogne. Man 
"fandt det passende", at der fra 
november til maj blev givet tilla
delse til afholdelse af 8 legestu
er 1 Albøge sogn: nemlig 3 1 Albø
ge, 3 1 Søby og 2 i Hallendrup. 1 
Lyngby sogn kunne der gives tilla
delse til 12 legestuer: 4 1 Lyngby 
og Saldrup, 3 1 Allelev, 2 1 Flad
strup og 3 1 Trustrup og Obdrup.
"Det fandtes endvidere passende", 
at disse legestuer Ikke blev af- 

holdet 1 Fasten og i den stille 
uge - altså påsken - samt at der 
skulle være mindst 3 uger mellem 
legestuerne 1 samme by. Endelig 
skulle alle legestuer slutte se
nest kl. 2.00 nat.
Dette forslag må have behaget her
redsfogeden, for nu fik sognefor
standerskabet overdraget retten 
til at udstede disse tilladelser.
I Allelev 1 Lyngby sogn kunne man 

nu få lov til at afholde 3 lege
stuer i tiden fra november til 
maj. Ungdommen i Allelev var, li
gesom ungdommen 1 andre landsbyer, 
glade for at danse, og skulle der 
være fest, så skulle der vtsre 
fest.
I 1843, sammen år som sognefor
standerskabet havde fået ret til 
at udstede tilladelser til lege
stuer, bestemte ungdommen 1 Alle
lev, at man ville afholde en lege
stue 2. juledag. Man sendte nogle 
repræsentanter til sognepræsten 1 
Lyngby for at indhente den fornød
ne tilladelse, der blev givet. Le
gestuen skulle afholdes 1 overstu
en hos gårdmand Jens Sørensen Sjø- 
rup 1 Allelev. Musikken blev skaf
fet, og man festede lystigt 1 Al
lelev denne 2. juledagsaften og 
-nat.
Som det så ofte går, når en fest 
går godt, og når man er ung og har 
mod på livet, så har man ikke lyst 
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til at stoppe, medens legen er 
god. Sådan gik det også i Allelev 
i julen 1843.
Festen gik så godt, at man havde 
lyst til at fortsætte 3. juledag. 
Gårdmand Jens Sjørup havde ikke 
noget imod, at ungdommen endnu en 
aften lagde beslag på hans over
stue. Det var Jo unge mennesker, 
og hvad pokker, han havde Jo også 

selv været ung engang og kendt til 
at have spjæt t benene, når musik
ken spiller.
Altså blev en ny delegation sendt 
til Lyngby 3. juledag for at spør
ge sogneforstanderskabets formand, 
om man kunne få tilladelse til at 
fortsætte legestuen samme dags af
ten. Men nej, pastor Nielsen var 
ubønhørlig. Det kunne der overho
vedet ikke være tale om - een af
ten var nok, og så skulle der gå 
mindst 3 uger, inden den næste le
gestue kunne afholdes. Med denne 
besked måtte de unge mennesker fra 
Allelev vende hjem igen.
Nu ligger Allelev jo lidt afsides 
i sognet - og vel mere 1 1843 end 
nu, når man tager samfnrdselsmld- 
lerne til sammenligning. Der var 
dengang ikke de store chancer for, 
at der kom fremmede udefra, og i 
landsbyen var der altid sammen
hold. Altså tog man chancen og af- 
holdet alligevel legestue i Jens 
Sørensen Sjørups overstue 3. jule

dag uden tilladelse fra myndighe
derne, og man morede sig skønt. 
Men ak, de unge burde alligevel 
have stoppet, medens legen var 
god. Rygtet om den gode fest i Al
lelev slap alligevel ud og kom 
sogneforstanderskabet for øre. En 
sådan tilsidesættelse af loven 
skulle ikke gå upåagtet hen; der 
måtte statueres et eksempel. Man 
forlangte, at Jens Sørensen Sjørup 
i Allelev skulle give møde for 
sogneforstanderskabet for at afgi
ve forklaring, og så ville man el
lers afgøre sagen, ved at Jens 
Sjørup erlagde "en liden Mulkt til 
Fattigkassen".
Jens Sjørup gav imidlertid ikke 
møde, og sagen kom for retten 1 
By- og Uerredsretten i Grenaa, 
hvor Jens Sjørup blev idømt en bø
de på 2 Rigsdaler.
Denne tildragelse 1 Allelev i 1843 
fik mig til at mindes cn oplevel
se, jeg selv havde samme sted 101 
år efter.
I 1944 under den tyske besættelse 
af Danmark blev der også holdt 
fest i Allelev - denne gang var 
det 1 forsamlingshuset. Da var jeg 
selv med som balgæst. Under besæt
telsen var der strenge restriktio
ner med hensyn til baller og 
fester. Ingen ungdoms- eller i- 
drætsforening kunne en overgang få 
lov til at afholde bal. Men Alle
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lev la jo ikke sådan lige op ad 

stærkt trafikerede veje, så mon 
ikke det kunne lade sig gøre at 
afholde et bal i forsamlingshu
set?
2-3 unge mænd dannede en festkomi
te, og det hele blev arrangeret. 
Et 3-mands orkester, bestående af 
harmonika, violin og opretstående 
klaver, spillede til dansen.
Vi morede os dejligt hele aftenen. 
Musikken spillede den dansemusik, 
som vi unge dengang kunne lide at 
danse til - vals, tango, quick
step, krydret med en rheinlænder 
og en hopsa. Jo, det var en skøn 
sommeraften. Det var varmt, og de 
fleste vinduer var åbne. Karlene 
dansede i skjorteærmer, og pigerne 
var 1 lyse sommerkjoler. Uden i 
den lune aften gik flere par tur 
tæt sammen, og sandsynligvis er 
der nok også blevet stjålet et en
kelt kys eller to. Jo, det var en 
dejlig aften.
Men ak, også denne aften gik det 

galt. Da klokken sådan nærmede sig 
henad midnat, dukkede tre gran
voksne politibetjente op nede i 
Indgangsdøren til salen. Lederen 
var en dengang meget kendt politi
betjent fra Norddjursland. Stor og 
bred blev han stående i døren, så 
det var umuligt for nogen at komme 
ud ad døren. Men hvad, der var jo 
også andre smutveje. Nu blev også 
de sidste vinduer lukket op, og 
alle inde 1 salen, både karle og 
piger, røg ud af vinduerne. I lø
bet af ganske få øjeblikke var he
le salen ryddet, uden at de tre 
betjente gjorde noget særligt til 
det - udover deres blotte tilste
deværelse. Jeg røg også selv ud af 
et vindue og fik 1 en fart fat 1 
min cykel for at køre hjem til Al
bøge, hvor jeg tjente på en af 
gårdene.
Jo, det var nu alligevel en dejlig 
aften, og i Allelev ville man ger
ne holde fest - og helst med en 

dans.
Willy Helbo 
Stationsgade 13 
8570 Trustrup

Artiklen er klippet 1 Slægt og Lokalnyt - tidsskrift for Slægts- og 
lokalhistorisk Forening for Nørre-, Sønder- og Mols Herreder.
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Bogsamling

Slåktarkivet/slåktutredningarna

I GF:s stora samlingar av genealogiskt material framstår slåktutredningarna som den 
kanske mest vårdefulla delen. Samlingarna av slaktutredningar hos GF har till storre 
delen tillkommit genom att många medlemmar overlåmnat ett exemplar av sin slut- 
forda slåktforskning. Men slåktforskning slutar som bekant aldrig och flera medlem
mar uppdaterar sina utredningar eller låmnar tillagg till dessa. Och nya utredningar 
utokar samlingen kontinuerligt.

Många slaktutredningar går dock tyvårr forlorade. Många slåkttorskares modo- 
samma och ofta tidsodande arbete forsvinner vid dessas frånralle. Alltfor ofta får vi 
hora eller låsa att någon efterlevande med beståmdhet vet att någon forskat i den egna 
siåkten men att detta arbete inte kan återfinnas. Många gdnger kan vi då på GF med- 
dela att i våra samlingar ingar ett exemplar av den efterfrågadeslåktutredningen. men. 
tyvårr måste v; lika ofta informera den sokande att vi inte har kånnedom om slåktut- 
redningen it'råga. Av detta framgår att det år mvcket viktigt ror slåktforskaren att dels 
forsoka intressera den egna siåkten for sitt arbete och dels - for af vara sdker på att 
materiale’ bevaras - o> erlåmna ett exemplar av arbete: sot. inte behéver ara -iut- 
fort) till Geneaiogiska Foreningen, dår der kommer alla slåkttorskare tul jei

Efterfdijande register over slaktutredningarna i GF:s samiimtar år resultatet av fri
villiga medarbetares uppoffrande arbete och kan tillsammans med registret over de: 
sk "hångmappsarkivet" (se Slåkt och Håvd 1989:3-4) anses ha inlett "dataåldern" 
inom GF. Foreningen har nu flera datorregistreringsarbeten på gang och ån fler "på 
hog ambitionsr.ivå".

Bertil Bogie
De af vore medlemmer som har benyttet chancen til at kontrollere 
om deres svenske aner skulle være blandt Genealogiska Foreningens 
materiale i "hångmappsarkivet" registreret i Siakt och Håvd 1989 
nr. 3-4, kan nu prøve om der også er bid i "slåktarkivet". 
Alfabetisk register til dette er gengivet i "Slåkt och Håvd" 1990 
nr 3-4 siderne 232 - 249.
TIDSSKRIFTET ER INDGÅET I FORENINGENS BOGSAMLING, og kan lånes 
på de sædvanlige betingelser.

Lone Wredstrøm
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En ganske almindelig 
familie Larsen - og dog!

Også 1 min familie optræder der en 
historie om en Adelsdame - i dette 
tilfælde spansk - der kommer til 
Danmark, diskret føder sit barn og 
rejser igen - uden.
Det stakkels barn er født 09.05. 
1806 på Fødselsstiftelsen og bli
ver døbt dagen efter: MARCUS SA
MUEL. Mærkeligt navn, som moderen 
måske har bestemt.
Nærmere undersøgelse - foretaget 
af Rigsarkivet - oplyser, at mode
ren og hendes foraldre er ukendte. 
Eneste oplysning er, at barnet er 
anbragt hos plejeforældre 1 Holbæk 

amt, Litra A for landet, år 1806 
nr. 141.
Holbæk amt er jo stort, så det si
ger ikke meget. Ved gennemgang af 
amtets kirker kan Jeg måske finde 
hans konfirmation. Familien har 
sikkert heddet Larsen og givet ham 
et mere normalt kaldenavn: Martin. 
NB: Det kan jo også bare have ves

ret en dansk pige, der er kom
met galt afsted med en spa
nier, de var vist her i landet 
på den tid I

Under navnet Martin Marcus Samuel 
Larsen finder Jeg ham i København, 
hvor han i 1836 arbejder som ar
bejdsmand hos Ølhandler Jørgen C. 
N. Cappelen, Østergade 52.

Fra dette kvarter findes Folketæl
lingen 1834 netop ikke, så hvornår 
han er kommet til København, ved 
Jeg ikke. Her møder han kokkepigen 
hos hofsadelmagermester W. Dahl- 
mann, Tøjhusgade 84: Inger Marie 
Jørgensdatter (f. 16.09.1806 i 
Sdr. Dalby sogn).
De bliver viet 27 .04.1836 i Slots
kirken med deres arbejdsgivere som 
forlovere.
Det første barn blev døbt 28.08. 
1836: Jacobine Kristine Larsen (f. 
24.07.), og det næste barn blev 
døbt 17.09.1837: Henriette Martine 
Larsen (f. 17.08.).
23.12.1838 dør Martin Marcus S. 
Larsen pludselig af "Engelsk flod" 
og bliver begravet 28.12. fra Tri
nitatis. Hyggelig Jul for enken 
med 2 spædbørn. Boet bliver udlagt 
til enken for begravelsesom- 
kostntngerne - kort sagt, der er 

intet.
Enken bliver trøstet, for den 

01.05.1840 - 1 1/2 år efter man
dens død - får hun endnu en dat
ter: Mathilde Henrikke Sophie, der 
først i kirkebogen opføres soro en
kens barn - med en anden skrift er 
tilføjet: Faderen er Niels Evald- 
sen. Hvem han så er, han findes 
ikke i Folketællingen 1845 i Kø-
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benhavn.
Inger Marie Larsen var en dygtig 
kone. Hun havde i sin ungdom varet 
ude at tjene, bl. a. fra november 
1828 til november 1829 på Sonnerup 
kro, ligesom hun jo var kokkepige, 
da hun blev gift. Efter mandens 
død startede hun som spisevartinde 
i kælderen, Myntergade 45 - i 1845 
er adressen Vognmagergade 69 - se
nere 78 st., så 33 st. så det går 
fremad. Det fortalles, at om som
meren spiste håndværkerne i gården 
bag huset ved lange borde.
Den aldste datter Jacoblne har 

sikkert hjulpet til hjemme, for 
endnu ved Folketællingen 1860 bor 
både hun og den yngste hjemme. De 
bliver senere gift henholdsvis 
Larsen & Nielsen.
Den næstældste - Henriette Martine 
- bliver 18.10.1856 1 Trinitatis 
gift med skomagermester Anders 
Pehrsson Sødergreen, der var født 
i Sverige 19.02.1821, Indvandret 
til Danmark 1849 og fået borger
skab 04.09.1851. Som ungkarl har 
han sikkert spist 1 fru Larsens 
pensionat og der truffet datteren. 
Han havde værksted i Borgergade 
187 med 2 svende - så det var et 
godt parti, selv om han var 16 år 
aldre.
Hans kone fik en uddannelse som 
jordemoder - om det er for at fin
de noget om faderens fortid, ved 

jeg ikke, men det er måske hende, 
der har startet historien om den 
mystiske spanske dame.
De klarede sig fint og fik 3 børn 
- 2 døtre, flotte spanskudseende 
mørke piger samt en søn, der mere 
lignede sin far.
Skomagermesteren havde nu varkated 
og forretning i Store Strandstræ
de, familien boede 1 Store Kon
gensgade. Efter lukketid gik han 
omkring svigermor i Vognmagergade 
og hentede en spand middagsmad med 
hjem - jordemoderen må have haft 
travlt. I ejendommen St. Kongens
gade, hvor de boede på 3. sal, var 
der nede ved porten en hulning 1 
vaggen med en knop, man trak 1, så 
ringede en klokke oppe hos jorde
moderen. Ejendommen er nu revet 
ned.
Splsevartinden Inger Marie Larsen 
blev gammel. Hun døde 03.04.1888 
af "Maramus seniles", hos sin dat
ter og svigersøn i St. Kongensgade 
112. Interessant nok har hun skre
vet testamente (12.08.1885). Her
efter skal handes 3 døtre dele li
geligt, hvilket da er ret ligetil. 
Ved skiftet (med sagfører og 
executor) er deres ægtemand alene 
tilstede (kvinder skulle jo have 
formyndere), og de udtaler selv
følgelig, at afdøde kun har varet 
gift een gang og ikke har uagte 
børn. Ingen protesterer. Den
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yngste datters ægtemand må da vi
de, at hans kone er født i 1840, 
der står tydeligt i skiftet, at 
M. M. S. Larsen var død 1838.
Det hele gøres op, og efter fra
drag af diverse 9nåudglfter bliver 

der 1623.12 kr. til hver.
Det lyder 1 dag ikke af meget, men 
sammenligner man udgifterne til 
Irege, bedemand, dødsannoncer, be
gravelse samt lLgeten, så beløb de 
sig til kr. 236,77. Heraf betaler 
"Begravelseshjælp fra det borger
lige Begravelsesselskabs Ligkasse" 
kr. 140.-
Hele skiftet fylder 44 sider. Sel
ve booptegnelsen er kun på 2 1/2 
side. Mærkeligt nok er der hverken 
dåbsattester eller vielsesattester 
for afdøde og hendes forlængst af
døde mand - heller ikke dåbsat

tester for de 3 døtre, der skal 
arve - derimod vielsesattester for 
de tre samt dåbsattester for de 7 
børnebørn, der skal arve deres 
mors andel (Jacoblne Larsen, død 
25.03.1835).
Gebyret for skiftesamling m.v. var 
1/3 % af boets formuemasse (inden 
fradrag af gæld etc.). Arveafgif
ten var l % af hele arven, da det 
var afdødes livsarvinger.
Først 11. oktober 1888 bliver ar
ven udbetalt.
KONKLUSION: Offentlige papirer er 

ikke altid troværdige.
Inger Marie & Marcus Samuel er mi
ne tipoldeforældre på mødrene si
de .

Inger Lerche
Havretoften 3
2800 Lyngby
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Slægt og Stavn
Der er mange PERSON- og STEDNAVNE i SIregt & Stavn*9 artikler.
Disse navne kan vrere nyttige for nogle forskere.
Det er bestyrelsens hensigt, at udgive en samlet OVERSIGT OVER PERSON- 
OG STEDNAVNE, bragt 1 de første 10 årgange af Slægt & Stavn.
Det er et stort arbejde, som bestyrelsen Ikke selv kan overkomme, 
hvorfor vi efterlyser hjælp til at udskrive et ŠTEDNAVNEREGISTER - 

gerne på EDB.
Henvendelse kan ske til undertegnede.

Jørgen Aasberg 
Mac Donald Alle 15 
2750 Ballerup 
tlf 42 97 01 71

**********

Med anledning av mitt elMktskap med Danmark vlll jeg efterlysa nagna 
slUktlngar 1 Er tidning Sl'dkt og Stavn« Upplysningen till tldningen 
har jag fått av en gemensam vMn - Brlta Olsson - som aven *år slMkt med 
Skanska WesselslUkten•
Jttran Christoffersson Berger fbdd ca 1635, var bosatt 1 Fyllinge MU1- 
la, Snbstorp oeh var M’dllare d’dr.
Han hade ett barnbarn som var fbdd 1702 och hette Catharina Christop- 
persdotter, var gLft med en Forbes som dog fdre 17 30 troligen KU pen
ham n •
En syster till Cathrina var fUdd 26-09-1697 med namnet Anna Christop- 
persdotter och Uven hon bosatt i nærheden av KUpenhamn.

Svar till Ingvar Wes6el, box 422, 561 25 HUSKVARNA

************
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Litteraturliste
TRYKTE SAMLINGER AF BREVE, SKØDER, DOMME O.L. - står på biblioteket
Repertorium Diplomaticum Regnl Daniel Medlrevalts, (Dan
marks breve fra Middelalderen). Særskilt registerbind.
Kancelliets brevbøger, udg. af Rigsarkivet - Register 
til hvert bind.

1085-1513

1551-1647

Scriptores Rerum Danlcarum, også kaldet Langebeks Schrip- 
tores, 8 folloblnd.
Kjøbenhavns Diplomatarium, udg. af 0. Nielsen, 8 bind, 
særskilt registerbind.

1173-157 8

Cl. danske domme, udg. af 
selskab, 7 bind, særskilt

Det Danske Sprog- og Litteratur
registerbind.

1375-1662

udg. af Selskabet for udgivelseKongens rettertlngsdomme,
af kilder til Danmarks historie, 4 bind, register til 
hvert bind

1537-1614

UTRYKTE SAMLINGER AF BREVE O.L. - Rigsarkivet
Tyske Kancelli: Patenten og InlRndische Rlgistratur 
Danske Kancelli: Registre og Tegneiser
SØNDERJYSKE FYRSTEARKIVER - Rigsarkivet
Gottorpske fyrstearklv, diverse breve, regnskaber, jorde- 
bøger o.l.

Hansborgarkivet, diverse breve, retssager o.l.
REGNSKABER - Rlgsarklvet/Landsarkivet
Amtsregnskaber, herunder ekstraskatteregnskaber med til
hørende pnesteraandtaller, specielt slutn. af 1600-tallet.
De slesvigske amtsregnskaber:
Haderslev fra 1583, Åbenrå fra 1580, Løgumkloster fra 1633. 
Lensregnskaber, fra slutn. af 1500-tallet til ca. 1660. 
Godsregnskaber, meget forskelligt omfang.
Kirkeregnskaber, meget forskelligt omfang (f.eks. stolestader). 
*****

fra 1527
fra 1535

15-.-1714

1460-1587

Svend Jacobsens foredrag var især koncentreret om efterkommere efter 
herredsfoged Troels Winther på Astrupgård 1 Hvidring Herred (o 1430/ 
40) - samt 1 denne forbindelse, hvordan man kan føre sin anerække 
langt tilbage ved brug af mere utratlonelle kilder.
Man er velkommen til at kontakte foredragsholderen - Svend Jacobsen, 
Dyssebakken 5, 2900 Hellerup, tlf 31 68 20 99 telefonisk, hvis man har 
spørgsmål vedr. det fremlagte materiale.

**********



14

Salgsannonce
For undertegnede, der har 4 generationers aner i Lille 
Lyngby sogn, har det været en stor nydelse at gennemlæse 
denne grundige bog. Skævinge kommune lover i forordet, at 
kommunens øvrige landsbyer også skal blive genstand for 
lignende totale gennemgang. Sid andre kommuner vil tage 
denne udemærkede ide op til gavn og glæde - ikke bare for 
de lokale beboere, men også for alle os forskere.
Hvis nogle af foreningens medlemmer kender til lignende 
NYE hæfter, vil vi meget gerne bringe omtale af disse her 
i bladet.

Registrant og bevaringsplan over 
LI. Lyngby landsby
I samarbejde med Skævinge kommune 
har museet netop udgivet cn bog om 
landsbyen LI. Lyngby. Bogens formil 
er dels at danne baggrund for en 
bevarende lokalplan over landsbyen, 
dels at styrke interessen for bevaring 
og restaurering af den ældre bebyg
gelse. Bogen indeholder bl.a. en gen
nemgang af gårdene og husenes histo
rie samt ejerne tilbage til slutningen af 
1700-årene. Desuden er der et afsnit 
om landsbyens almindelige historie.

Interessen tor bygningsbevaringsar
bejde er vokset meget i de senere år. 
hvilket museet finder særdeles positivt. 
Bevaringsplanen over LI. Lyngby er del 
forste samlede bygningsbevaringsprojekt 
for Nordsjællandsk Folkemuseum.

Forhåbentlig vi) arbejdet medvirke til. 
at der for flere landsbyer bliver ud
arbejdet tilsvarende registranter. I for
bindelse med projektet er der frem
draget mange oplysninger, som frem
over bliver tilgængelige på Lokalhisto
risk arkiv i Skævinge og på Nordsjæl
landsk Folkemuseum.

Bogen kan fås hos Skævinge kom
mune eller på Folkemuseet for 75 kr.

Lone Wredstrøm

registrant o<; 
BEVARINGSPLAN

LILLE LYNGB\

Sk IA |Nl il
.1.1 .AM IS I • H kl MI'Mni
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